
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  39 del Reg. 

Data 21.10.2010 

 
OGGETTO:  

 

Decreto legislativo n. 163/2006 e D.M. LL.PP. 21 
giugno 2000.  Modifica del Programma triennale 
2010/2012 e dell'Elenco annuale 2010. 

 
L’anno Duemiladieci, il giorno Ventuno del mese di Ottobre alle ore 17,00 nella sala delle 

adunanze consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO  X 13) USAI ALICE  X 
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE  X 
4) SPINA MAURO  X 15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA  X 16) LEBIU MASSIMO  X 
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) ATZORI LUCIA X  18) PODDA SALVATORE X  
8) SATTA EMANUELE X  19) ORRU' ALESSANDRO X  
9) SERRA MASSIMO X  20) COCCO GIOVANNI X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) LOI LORENA X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 15 
Assenti         n°   6 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - ALEDDA MATTEO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO  X 
- SCHIRRU VALTER  X - MURGIA JOSTO  X 
- FALQUI GIOVANNI  X     

 

Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Basolu Maria Antonietta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Mallus Federico - Podda Salvatore - Orrù Alessandro. 

 
Dopo una breve sospensione disposta dal Presidente alle ore 20,45, la seduta riprende alle ore 21,00. 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ARE A TECNICA: 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto  l'articolo 128 del codice dei contratti pubblici D.Lg.vo n° 163/2006 nel quale si dispone che gli ent i 
pubblici, tra cui gli enti locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma triennale dei lavori 
corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso secondo gli schemi tipo definiti dal 
Ministero dei Lavori Pubblici; 
 



Visto  il D.M. del Ministero dei lavori pubblici 21 giugno 2000, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana del 27 giugno 2000, recante "Modalità e schemi tipo per la redazione del 
Programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'Elenco annuale dei lavori, ai sensi 
dell'articolo 14, comma 11, della legge 11 febbraio 1994, n.109 e successive modificazioni" con il quale 
vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 in d ata 29/04/2010 con il quale si è approvato il 
programma triennale 2010/2012 e l' elenco annuale 2010; 
 
Ritenuto di dover modificare il programma per quanto segue: 
l’intervento già previsto per la realizzazione del completamento della strada di circonvallazione sud - 
ovest centro abitato   si ritiene di doverlo dividere in due distinte opere e  per gli interventi 
infrastrutturali Nido d' infanzia di Sinnai e Marac alagonis si ritiene di dover modificare la forma di 
finanziamento al fine di accelerare l’esecuzione in quanto potrebbe essere revocato il finanziamento 
RAS. 
 
PREVISIONE NUOVE OPERE  
 
1) “Realizzazione della rotatoria di connessione Vi a Roma , Via Piroddi, innesto  circonvallazione 
sud - ovest, SP n°15” importo totale € 250.000,00 a  valere su fondi comunali -residui 2008-2009. 

 
 
VARIAZIONI ALLE OPERE GIÀ PREVISTE 
 
1) I fondi comunali di importo pari a € 250.000,00,  che si intende utilizzare per la realizzazione 
della rotatoria, erano destinati in precedenza al “ Completamento della strada di circonvallazione 
sud - ovest centro abitato”; di conseguenza, per la  realizzazione di quest’ultima opera si prevede 
una riduzione dell’investimento da € 850.000,00 a €  600.000,00 di cui € 400.000,00 finanziati con  
fondi RAS ed € 200.000,00 mediante  un mutuo con la  Cassa DD.PP. da contrarre nell’ annualità 
2011. 
2) “Interventi infrastrutturali Nido d' infanzia di  Sinnai e Maracalagonis.”- Importo totale 
dell’intervento € 517.560,00 di cui € 310.683,60 fi nanziato con fondi RAS,  € 62.500,00 a valere sul 
cofinanziamento del Comune di Maracalagonis e per l a differenza di € 144.376,40 attraverso un 
mutuo con la Cassa DD.PP. da contrarre nell’ annual ità 2010. 
 
La variazione proposta prevede il reperimento della  somma di cofinanziamento, da parte del 
Comune di Sinnai, di € 144.376,40, previsto inizial mente con risorse derivanti dalla 
trasformazione del diritto di superficie in diritto  di proprietà di aree PIP e Pdz, mediante la 
contrazione di un mutuo Cassa DD.PP  nell’annualità  2010 per pari importo di € 144.376,40. 
 

Visto  il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Richiamato il vigente codice dei contratti pubblici D.Lgs.vo n° 163/2006  e successive modificazioni; 
 
Visto  il D.M. del Ministero Lavori pubblici 21 giugno 2000; 
 
Visto  il D.M. del Ministero Lavori pubblici 4 agosto 2000; 
 

P R O P O N E   D I    D  E  L  I  B  E  R  A R E  
 

1. di prendere atto e fare proprie le modifiche proposte al programma triennale 2010/2012 dei lavori 
pubblici e dell’ elenco annuale 2010 e specificatamente riportate nella parte propositiva della 
presente deliberazione. 

2. di dare atto che le modifiche introdotte e recepite nel documento triennale e nell’ elenco annuale non 
costituiscono integrazioni di carattere sostanziale rispetto a quello precedentemente approvato e, 
pertanto, ai sensi del D.M. 4 agosto 2000 questa Amministrazione non dovrà provvedere a nuove 
misure di pubblicità previste dalla legge. 

3. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata votazione ai sensi 
dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e dà la parola 
all’Ass. Falqui Giovanni; 
 

SENTITA la relazione dell’Ass. Falqui Giovanni che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione; 
 

SENTITI  gli interventi dei Consiglieri che si riportano in separato verbale di seduta; 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica ed Economico Sociale  in ordine 
alla regolarità tecnica e  contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTI n. 10 a favore e n. 5 astenuti (Zedda Celeste, Podda Salvatore, Cocco Giovanni, Orrù Andrea e Orrù 

Alessandro), su n. 15 Consiglieri presenti, espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

1. di prendere atto e fare proprie le modifiche proposte al programma triennale 2010/2012 dei lavori 
pubblici e dell’ elenco annuale 2010 e specificatamente riportate nella parte propositiva della 
presente deliberazione. 

2. di dare atto che le modifiche introdotte e recepite nel documento triennale e nell’ elenco annuale non 
costituiscono integrazioni di carattere sostanziale rispetto a quello precedentemente approvato e, 
pertanto, ai sensi del D.M. 4 agosto 2000 questa Amministrazione non dovrà provvedere a nuove 
misure di pubblicità previste dalla legge. 

 

CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti n. 10 a favore e n. 5 astenuti (Zedda Celeste, 

Podda Salvatore, Cocco Giovanni, Orrù Andrea e Orrù Alessandro), su n. 15 Consiglieri presenti, espressi per alzata di 
mano; 

 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRA                                                         F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 28.10.2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                              Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 
 

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo . 
 

Sinnai, lì 28.10.2010 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


